
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 발전소주변지역지원 특별회계 전체

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

에너지정책과 15,644,853 12,645,223 2,999,630

기 13,067,156

군 2,577,697

발전소주변지역 지원 15,644,853 12,645,223 2,999,630

기 13,067,156

군 2,577,697

원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 8,713,647 7,482,143 1,231,504

기 7,091,000

군 1,622,647

발전소주변지역 공공사회복지 3,313,895 3,395,960 △82,065

기 2,587,265

군 726,630

401 시설비및부대비 3,313,895 2,895,960 417,935

기 2,587,265

군 726,630

01 시설비 3,313,895 2,895,960 417,935

◎대송마을회관 재건축 공사 625,051

○설계비 30,000

○공사비 595,051

기 531,151

군 63,900

◎술마마을 공동시설 유지관리 보수공사 134,608

○공사비 134,608

기 134,608

◎진하 1리 마을안길 배수로 정비공사 474,059

○공사비 474,059

기 474,059

◎진하2리 마을 레포츠시설 설치사업 267,546

○공사비 267,546

기 267,546

◎나사마을 항만시설 보수보강 공사 165,896

○공사비 165,896

기 165,896

◎평동마을 편의시설 설치 및 디자인사업 231,061

○공사비 231,061

기 231,061

◎서생마을 배수로 정비공사 7,224

○공사비 7,224

기 7,224

◎온양 상발2리 공동주택 시설개선사업 56,760

○공사비 56,760

기 56,760

◎온양 상발3리 공동주택 시설개선사업 56,760

30,000,000원

595,051,000원

134,608,000원

474,059,000원

267,546,000원

165,896,000원

231,061,000원

7,224,000원

56,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

○공사비 56,760

기 56,760

◎온양읍 안전 및 편의시설 설치사업 1,294,930

○공사비 1,294,930

기 662,200

군 632,730

발전소주변지역 소득증대 3,144,752 2,751,783 392,969

기 2,698,735

군 446,017

401 시설비및부대비 1,280,825 96,050 1,184,775

기 834,808

군 446,017

01 시설비 1,280,825 96,050 1,184,775

◎온곡1구 마을공동시설 설치사업 340,000

○보상비 340,000

기 340,000

◎신암마을 다목적 시설 건립공사 940,825

○공사비 494,808

기 494,808

○보상비 446,017

402 민간자본이전 1,863,927 2,655,733 △791,806

기 1,863,927

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,863,927 2,655,733 △791,806

◎서생지역 농기계 지원사업 1,693,647

○마근마을 농기계 지원사업
248,061

기 248,061

○송정마을 농기계 지원사업
107,547

기 107,547

○양암마을 농기계 지원사업
161,528

기 161,528

○온곡2구마을 농기계 지원사업
139,408

기 139,408

○용리마을 농기계 지원사업
185,226

기 185,226

○용연마을 농기계 지원사업
136,886

기 136,886

○위곡마을 농기계 지원사업
175,270

기 175,270

56,760,000원

1,294,930,000원

340,000,000원

494,808,000원

446,017,000원

248,061,000원

107,547,000원

161,528,000원

139,408,000원

185,226,000원

136,886,000원

175,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

○화산마을 농기계 지원사업
188,979

기 188,979

○화정마을 농기계 지원사업
146,597

기 146,597

○연산마을 농기계 지원사업
185,854

기 185,854

○온곡1구마을 농기계 지원사업
18,291

기 18,291

◎온양지역 농기계 지원사업 170,280

○상발1리마을 농기계 지원사업
56,760

기 56,760

○하발마을 농기계 지원사업
113,520

기 113,520

발전소주변지역 육영사업(지자체) 1,805,000 1,334,400 470,600

기 1,805,000

301 일반보전금 1,100,000 800,000 300,000

기 1,100,000

04 장학금및학자금 1,100,000 800,000 300,000

◎울주군 대학생 장학사업
1,100,000

기 1,100,000

308 자치단체등이전 705,000 534,400 170,600

기 705,000

08 교육기관에대한보조 705,000 534,400 170,600

◎서생중학교 육영사업 186,439

기 186,439

◎서생초등학교 육영사업(병설유치원 포함)
169,172

기 169,172

◎명산초등학교 육영사업
127,232

기 127,232

◎성동초등학교 육영사업(병설유치원 포함)
108,649

기 108,649

◎남창고등학교 육영사업 22,377

기 22,377

◎남창중학교 육영사업 22,377

기 22,377

188,979,000원

146,597,000원

185,854,000원

18,291,000원

56,760,000원

113,520,000원

1,100,000,000원

186,439,000원

169,172,000원

127,232,000원

108,649,000원

22,377,000원

22,377,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

◎온양초등학교 육영사업(병설유치원 포함)
26,377

기 26,377

◎온남초등학교 육영사업(병설유치원 포함)
26,377

기 26,377

◎한솔유치원 육영사업 4,000

기 4,000

◎하늘소자연과학유치원 육영사업
4,000

기 4,000

◎연세자연유치원 육영사업
4,000

기 4,000

◎에꼬르앙팡유치원 육영사업
4,000

기 4,000

발전소주변지역 공공사회복지 450,000 0 450,000

501 융자금 450,000 0 450,000

01 민간융자금 450,000 0 450,000

◎기업유치 지원사업 200,000

◎주민복지 지원사업 250,000

원전특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) 4,590,656 1,800,000 2,790,656

기 4,590,656

발전소주변지역 공공사회복지 4,590,656 1,800,000 2,790,656

기 4,590,656

401 시설비및부대비 4,590,656 1,800,000 2,790,656

기 4,590,656

01 시설비 4,580,000 1,800,000 2,780,000

◎대송마을 회전교차로 설치공사 300,000

○공사비 300,000

기 300,000

◎진하펌프장 비상발전기 설치사업 100,000

○공사비 100,000

기 100,000

◎용리마을 마을회관 리모델링 사업 150,000

○공사비 150,000

기 150,000

◎서생 나사리 보행자 환경개선사업 270,000

○공사비 270,000

기 270,000

◎서생 솔개해수욕장 공중화장실 설치공사 410,000

○공사비 410,000

기 410,000

26,377,000원

26,377,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

270,000,000원

410,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 원전특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

◎간절곶 정크길 확포장 공사 200,000

○설계비 20,000

기 20,000

○공사비 180,000

기 180,000

◎서생면 일원 마을회관 전광판 설치사업 1,000,000

○공사비 1,000,000

기 1,000,000

◎구동지역 주차장 진입로 및 차단장치 설치
사업 150,000

○공사비 105,000

기 105,000

○보상비 45,000

기 45,000

◎명선교 광장 일원 정비공사 500,000

○공사비 500,000

기 500,000

◎2024년 원자력 안전정보 전광판 설치사업 1,500,000

○공사비 1,500,000

기 1,500,000

03 시설부대비 10,656 0 10,656

◎대송마을 회전교차로 설치공사 2,160

○시설부대비 2,160

기 2,160

◎서생 나사리 보행자 환경개선사업 1,944

○시설부대비 1,944

기 1,944

◎서생 솔개해수욕장 공중화장실 설치공사 2,952

○시설부대비 2,952

기 2,952

◎명선교 광장 일원 정비공사 3,600

○시설부대비 3,600

기 3,600

고리태양광기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 11,300 11,300 0

기 11,300

발전소주변지역 육영사업(지자체) 11,300 11,300 0

기 11,300

308 자치단체등이전 11,300 11,300 0

기 11,300

08 교육기관에대한보조 11,300 11,300 0

◎서생중학교 육영사업 11,300

기 11,300

울산화력기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 121,600 123,000 △1,400

20,000,000원

180,000,000원

1,000,000,000원

105,000,000원

45,000,000원

500,000,000원

1,500,000,000원

300,000,000원*0.72%

270,000,000원*0.72%

410,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

11,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 울산화력기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

기 121,600

발전소주변지역 공공사회복지 120,600 82,742 37,858

기 120,600

401 시설비및부대비 120,600 82,742 37,858

기 120,600

01 시설비 120,600 82,742 37,858

◎온산 거남마을 공공시설 정비공사(복합화
력) 27,900

○공사비 27,900

기 27,900

◎청량읍 공공시설 정비사업(복합화력) 39,500

○공사비 39,500

기 39,500

◎온산 거남 마을회관 보수공사(화력연료) 1,400

○공사비 1,400

기 1,400

◎온산읍 공공시설 정비사업(지피에스) 29,700

○공사비 29,700

기 29,700

◎청량읍 생활안전 방범용 CCTV 설치사업(지피
에스) 22,100

○공사비 22,100

기 22,100

발전소주변지역 소득증대 1,000 40,258 △39,258

기 1,000

402 민간자본이전 1,000 40,258 △39,258

기 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 40,258 △39,258

◎청량 신촌마을 농기계 지원사업(화력연료)
1,000

기 1,000

울주햇빛상생연료전지특별지원(발전소주변지역지원 특별
회계)

639,300 0 639,300

기 639,300

발전소주변지역 공공사회복지 639,300 0 639,300

기 639,300

401 시설비및부대비 639,300 0 639,300

기 639,300

01 시설비 639,300 0 639,300

◎연료전지 주변지역 공동시설 정비사업 639,300

○공사비 639,300

기 639,300

울주햇빛상생연료전지기본지원(발전소주변지역지원 특별
회계)

12,400 17,300 △4,900

27,900,000원

39,500,000원

1,400,000원

29,700,000원

22,100,000원

1,000,000원

639,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 울주햇빛상생연료전지기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

기 12,400

발전소주변지역 공공사회복지 12,400 15,325 △2,925

기 12,400

401 시설비및부대비 8,500 11,425 △2,925

기 8,500

01 시설비 8,500 11,425 △2,925

◎삼남읍 공공시설 정비사업(햇빛상생) 6,400

○공사비 6,400

기 6,400

◎삼동면 경로당 시설개선사업(햇빛상생) 2,100

○공사비 2,100

기 2,100

402 민간자본이전 3,900 3,900 0

기 3,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,900 3,900 0

◎언양읍 경로당 운영지원사업(햇빛상생)
2,400

기 2,400

◎상북면 경로당 운영지원사업(햇빛상생)
1,500

기 1,500

환경감시기구지원(발전소주변지역지원 특별회계) 729,664 600,900 128,764

기 600,900

군 128,764

발전소주변지역 환경감시기구 운영비 187,000 154,000 33,000

기 154,000

군 33,000

307 민간이전 187,000 154,000 33,000

기 154,000

군 33,000

03 민간단체법정운영비보조 187,000 154,000 33,000

◎새울원전환경감시기구 운영비
187,000

기 154,000

군 33,000

발전소주변지역 환경감시기구 인건비 542,664 446,900 95,764

기 446,900

군 95,764

307 민간이전 542,664 446,900 95,764

기 446,900

군 95,764

03 민간단체법정운영비보조 542,664 446,900 95,764

◎새울원전환경감시기구 인건비
542,664

6,400,000원

2,100,000원

2,400,000원

1,500,000원

187,000,000원

542,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지정책과
정책: 발전소주변지역 지원
단위: 환경감시기구지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

기 446,900

군 95,764

기타수입지원(발전소주변지역지원 특별회계) 34,900 34,230 670

원전운영지원 34,900 34,230 670

201 일반운영비 27,400 26,730 670

01 사무관리비 21,400 20,730 670

◎일반수용비 12,000

○울주군 대학생 장학사업 홍보
7,000

○조달청 전자입찰 시스템 이용수수료
5,000

◎운영수당 5,400

○계약제안서평가위원회 참석수당
2,000

○신고리5,6호기 건설사업 보상협의회 위원
수당 1,800

○발전소주변지역지원사업 심의지역위원회
위원수당 1,600

◎급량비 4,000

○원전지원 사업업무 4,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎간절곶 소망길 해안산책로 공공시설 운영
비 6,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

◎원전시책 업무추진 7,500

예비비(발전소주변지역지원 특별회계) 791,386 85,050 706,336

예비비 791,386 85,050 706,336

801 예비비 791,386 85,050 706,336

01 일반예비비 97,186 85,050 12,136

◎예비비 97,186

03 내부유보금 694,200 0 694,200

◎내부유보금 694,200

7,000,000원

5,000,000원

100,000원*10명*2회

100,000원*9명*2회

100,000원*8명*2회

4,000,000원

500,000원*12월

7,500,000원

97,186,000원

694,200,000원


